ATA DA PRIMEIRA REUNIÃO ORDINÁRIA DO TERCEIRO PERÍODO DE SESSÕES LEGISLATIVAS DA DÉCIMA QUARTA LEGISLATURA DA CÂMARA MUNICIPAL DE PIEDADE DE PONTE NOVA, ESTADO DE MINAS GERAIS, aos  05 de Fevereiro de 2019
Aos 05 (cinco) dias do mês de Fevereiro do ano de 2019, na sala de sessões da Câmara Municipal de Piedade de Ponte Nova, Estado de Minas Gerais, instalada à rua Professor José Sátiro de Melo, nº85, Centro , nesta cidade de Piedade de Ponte Nova, Estado de Minas Gerais, realizou-se a  Primeira Reunião Ordinária do Terceiro Período de Sessões Legislativas da Décima Quarta Legislatura da Câmara Municipal de Piedade de Ponte Nova, Estado De Minas Gerais. A hora regimental, fez-se a chamada geral encontrando-se presente os seguintes Vereadores Municipais: Antônio Martins Brum, Elvis Luciano Batista de Souza,  Flávio Magalhães da Cruz, Geraldo Nobre Neto,  Gilberto Paranhos Soares, Ireni Gessi de Souza Martins, João Carlos Silveira Pereira, José Carlos da Silva e Osmar Firmino; total de 09 (nove) Vereadores Municipais presentes. Confirmada a existência de quórum legal para abertura, instalação e da ordem do dia, o Sr Presidente abriu a sessão e instalou os trabalhos explicando que as reuniões da Câmara Municipal serão gravadas e divulgadas à comunidade em tempo real para maior transparência e acesso aos cidadãos as atividades desenvolvidas pelo Poder Legislativo Municipal, seguindo  com a leitura ata anterior, que após ser lida foi devidamente aprovada por unanimidade, sem observações. Não havendo leitura de correspondências recebida, sendo lido o teor do Edital nº 001/2019, de chamamento público para inscrição e atualização  cadastral dos interessados em licitação e procedimentos relativos a compras no exercício de 2019, aberto a todos os interessados, encontrando-se no Quadro de Avisos, no site www.piedadedepontenove.mg.leg.br cópia de inteiro teor do documento devidamente publicado. A seguir das matérias da Ordem do dia, Projeto de Lei Ordinária nº 001/2019, autoria Mesa Diretora, que concede o percentual do INPC/IBGE para os servidores da Câmara Municipal, com correção de redação ocorrida na reunião anterior, ajustando o percentual para 3,43%; Projeto de lei nº 002/2019 – autoria Mesa Diretora, que concede revisão geral anual para os vereadores municipais em 2019, com correção de redação para ajustar o INPC/IBGE para 3,43%, ajustando todas as correções dos agentes políticos no mesmo percentual; e Projeto de lei nº 003/2019, autoria do Executivo Municipal que concede revisão geral anual no percentual de 4,6121% para os servidores municipais da prefeitura municipal de Piedade de Ponte Nova e o INPC de 3,43% para os agentes políticos do executivo municipal em 2019, entrando em vigor na competência janeiro de 2019, com correção de redação e envio de substitutivo pelo Executivo Municipal para os ajustes na redação. Não ocorrendo discussões, por serem matérias já discutidas na reunião extraordinária de janeiro de 2019, e sendo objeto de correção de redação, foram colocadas em última votação simbólica,  cada uma por sua vez, sendo aprovadas por unanimidade, com 08 (oito) votos ‘sim’; nenhuma ‘não’, nenhuma abstenção; o Sr. Presidente não votou por força regimental. A seguir da ordem do dia foram apresentadas as Moções de pesar: Moção de Pesar nº 001/2019, de autoria do Vereador Antônio Martins, para a família Urbano desta cidade; Moção de Pesar nº002/2019, de autoria do Vereador Municipal Gilberto Paranhos Soares, para a família Assis; e Moção de Pesar nº 003/2019, dos Vereadores João Carlos Silveira Pereira e José Carlos da Silva, para a família de Paulinho Ducarmo; as moções foram lidas e colocadas em votação simbólica, cada uma por sua vez, foram aprovadas por unanimidade e serem encaminhadas as famílias enlutadas. Dando prosseguimento da ordem do dia, o Sr. Presidente comunicou que foram protocolizados na secretaria desta Casa dois projetos de

leis de autoria do Executivo Municipal, cujos avulsos foram distribuídos para estudos pelos Vereadores Municipais, e serão objetos da próxima pauta em reunião ordinária seguinte: Projeto de Lei nº 02/2019, renumerado para Projeto de Lei nº 004/2019,  que dispõe sobre alteração do orçamento municipal em 2019; Projeto de Lei nº 03/2019, renumerado para Projeto de Lei nº 005/2019, que dispõe sobre concessão de subvenções sociais, contribuições e  auxílios financeiros. Estas matérias serão de objetos de estudos para ampla discussão e lidas na íntegra. Terminada da ordem dia o Sr. Presidente comentou que esta Casa Legislativa tem empenhado seus esforços em ações que possam auxiliar os trabalhos da Defesa Civil no município, inicialmente voltados para a conscientização de sua importância tanto na prevenção de acidentes naturais ou outros, quanto na minimização de quaisquer acidentes, com foco nas áreas de riscos existentes no município. Dentro deste trabalho de conscientização será divulgado um vídeo obtido no youtube que exemplifica bem a importância da atuação da Defesa Civil nos municípios, bem como um pequeno documento de informação sobre a atuação desses trabalhos. O documento foi lido na íntegra e o vídeo mostrado como ações que ao longo da história foram positivas, principalmente em situações de calamidade pública. O Sr. Presidente lembrou o recente caso de Brumadinho. No espaço da palavra livre, o Vereador João Carlos Silveira Pereira solicitou que sejam inclusos os formandos do Encceja na premiação dos estudantes neste ano de 2019, explicando as ações que têm sido feitas no empenho da formação de muitos estudantes que não puderam concluir no tempo regular, avisando como será a marcação das bancas das provas. O secretário Anderson Gonçalves Fernandes comentou que está sendo organizado um evento pelo SENAR  sobre cuidados na saúde bucal, explicando que poderá iniciar já nesta segunda-feira.  O Vereador Flávio Magalhães da Cruz parabenizou o Executivo  Municipal pelo transporte concedido para Matipó, comentando a questão de se regularizar o transporte para os trabalhadores da Saudali, envolvendo uma lei, que não foi implementada; comentou sobre o atendimento a pessoa com câncer e sua dificuldade no transporte, sendo que há disponibilidade para outros ações, deixando pessoas vulneráveis sem atendimento com grande sofrimento. O Vereador Flávio Magalhães comentou a questão  de melhorar a fiscalização no setor de transporte propondo o cartão de ponto. O Vereador Joao Carlos Silveira Pereira comentou que a lei do transporte para as empresas propunha o transporte ou um auxílio, sendo que poucos trabalhadores trouxeram a carta de requerimento, havendo o levantamento de que muitos trabalhadores ficaram inibidos pela questão da exigência de morarem em Ponte Nova. Sendo esclarecido pela Vereadora  Ireni Gessi Martins de Souza explicou que não há irregularidade, pois eles se mudam para Ponte Nova, mas que como não conseguem pagar aluguel, voltam para Piedade de Ponte Nova e precisam deste auxílio para o transporte, devendo estudar o que pode ser feito para minimizar o problema. O Vereador Elvis Luciano Batista de Souza expôs a questão que a divulgação pode prejudicar os trabalhadores; sendo esclarecido pelo Sr. Presidente que não acredita na Saudali  prejudicando  os trabalhadores por isso, pois os mesmos  precisam ser apoiados para que se desloquem com segurança de Piedade para trabalhar, sem que comprometam seus salários excessivamente no item transporte, sendo essa a intenção da empresa.  A seguir o Sr. Presidente  cedeu a palavra aos presentes, tendo sido usada pela Sra Lete Moreira, Sra. Rosangela Moreira e Srª Iramise que falaram sobre  a questão dos  maus tratos ao animais, especialmente cães e gatos, bem como  solicitaram apoio para causa, tendo sido apontadas ações já desenvolvidas pela Câmara como o encontro sobre zoonoses e a vinda do cadastramóvel, tendo sido discutida a questão de criação de uma ONG ou associação intermediada pelo Vereador João Carlos Silveira Pereira.  Prosseguindo os trabalhos o Sr. Presidente agradeceu a presença de todos e encerrou  a reunião da qual será lavrada
a presente ata, que depois de lida e aprovada será devidamente assinada pelo vereador secretário Sr. Flávio Magalhães da Cruz, Sr. Presidente e demais vereadores presentes. Sala das sessões da Câmara Municipal de Piedade de Ponte Nova, aos 05 de fevereiro de 2019. Vereador Flávio Magalhães da Cruz___________________________________________________________________;
Presidente Vereador  Gilberto Paranhos Soares_____________________________________________;

Vereador Antônio Martins Brum________________________________________________________;

Vereador Elvis Luciano Batista de Souza__________________________________________________;

 Vereador  Geraldo Nobre Neto_________________________________________________________;
Vereadora  Ireni Gessi de Souza Martins__________________________________________________;
Vereador  João Carlos Silveira Pereira____________________________________________________;

Vereador José Carlos da Silva___________________________________________________________;

Vereador Osmar Firmino_______________________________________________________________.

Ata aprovada por _____________________________em  _____/__________  de 2019.

Ata divulgada no www.sapl.piedadedepontenova.mg.leg.br.